会计师事务所办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 22 号赛特广场五层

签字会计师姓名 李恩成、魏姮

2.公司根据《香港上市规则》委任的授权代表及所聘机构

根据《香港上市规则》委任的授权代表 唐阳刚、杨亮

公司秘书 杨亮

替任授权代表 袁蔼铃

H 股证券登记处名称 卓佳证券登记有限公司

H 股证券登记处地址 香港夏悫道 16 号远东金融中心 17 楼

3.公司聘请的本年度内履行持续督导职责的保荐机构

√ 适用  □ 不适用

保荐机构名称 保荐机构办公地址 保荐代表人姓名 持续督导期间

民生证券股份有限公司 中国（上海）自由贸易试验区浦明路 8 号 于春宇、陈雨 2016 年 9 月 20 日至 2023 年 12 月 31 日

注：根据《证券发行上市保荐业务管理办法》相关规定，公司非公开发行股票新增股份上市时间为 2016 年

9 月 20 日，持续督导期间为本次非公开发行股票上市之日至 2017 年 12 月 31 日。本报告期，公司非公开

发行股票的募集资金尚未使用完毕，保荐机构民生证券股份有限公司就募集资金存放和使用情况继续履行

持续督导义务。

4.公司聘请的本年度内履行持续督导职责的财务顾问

□ 适用 √ 不适用

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情

况说明

  12

√ 适用 □ 不适用

根据财政部于 2022 年 11月发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31 号）（以下简称“解释第 16号”）的规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利

润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施

行上述规定的财务报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关

财务报表项目。

上述规定自 2023 年 1月 1日起施行，本公司对租赁业务确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照解释第 16号的规定进行相应调整。

七、按照《中国企业会计准则》编制的主要会计数据和财务指标

1.公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√ 是 □ 否

单位：人民币千元

项目 2023 年
2022 年 本年比上年增减 2021 年 2020 年

2019 年
调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 调整前 调整后

营业收入 12,430,038.33 12,629,579.05 12,629,579.05 -1.58% 12,063,863.27 12,063,863.27  10,520,409.84 10,520,409.84 9,384,695.84

归属于本公司股东的净利润 1,953,650.83  1,909,391.66 1,909,407.69 2.32% 1,775,683.25 1,775,625.49  1,714,910.39 1,715,000.86 1,302,875.44

归属于本公司股东的扣除非经

常性损益的净利润
1,881,345.35  1,880,456.63 1,880,472.65 0.05% 1,627,047.49 1,626,989.73  1,431,549.40 1,431,639.87 1,191,535.17

经营活动产生的现金流量净额 3,248,934.19  2,772,671.30 2,772,671.30 17.18% 1,902,328.14 1,902,328.14  2,160,760.61 2,160,760.61 1,767,162.88

利润总额 2,382,666.55  2,330,550.61 2,330,550.61 2.24% 2,245,688.83 2,245,688.83  2,489,435.69 2,489,435.69 1,727,542.39

基本每股收益（人民币元/股） 2.10  2.04 2.04 2.94% 1.90 1.90 1.83 1.83 1.39

稀释每股收益（人民币元/股） 2.10  2.04 2.04 2.94% 1.90 1.90 1.83 1.83 1.39

扣除非经常性损益后的基本每 2.02  2.01 2.01 0.50% 1.74 1.74 1.53 1.53 1.27

  13

股收益（人民币元/股）

加权平均净资产收益率 14.00% 14.31% 14.31% 减少 0.31 个百分点 14.32% 14.32% 14.86% 14.86% 12.02%

归属于本公司股东权益收益率 13.91% 13.76% 13.76% 增加 0.15 个百分点 13.66% 13.66% 14.16% 14.16% 11.67%

归属于本公司股东权益占总资

产比例
56.07% 55.81% 55.80% 增加 0.27 个百分点 58.13% 58.12% 58.80% 58.80% 62.12%

项目
2023 年 12 月 31

日

2022 年 12 月 31 日 年末比年初增减 2021 年 12 月 31 日 2020 年 12 月 31 日 2019 年 12 月 31

日 调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 调整前  调整后

总资产 25,044,827.13  24,864,825.37 24,868,169.42 0.71% 22,371,915.59 22,374,099.38  20,590,815.79 20,593,611.51 17,976,463.12

总负债 10,278,124.13  9,928,573.77 9,931,885.12 3.49% 8,060,890.80 8,063,079.05  6,950,733.80 6,953,480.50 5,701,225.54

归属于本公司股东的净资产 14,042,495.30  13,876,020.67 13,876,069.41 1.20% 13,003,763.63 13,003,796.35  12,107,241.90 12,107,332.37 11,166,752.45

股本 923,938.14 935,552.69 935,552.69 -1.24% 937,865.12 937,865.12  944,835.40 944,835.40 934,762.68

归属于本公司股东的每股股东

权益（人民币元/股）
15.20  14.83 14.83 2.47% 13.87 13.87  12.81 12.81 11.95

注：因会计政策变更，追溯调整以前年度会计数据。

公司最近三个会计年度扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负值，且最近一年审计报告显示公司持续经营能力存在不确定性

□ 是 √ 否

扣除非经常损益前后的净利润孰低者为负值

□ 是 √ 否

截至披露前一交易日的公司总股本：

截至披露前一交易日的公司总股本（股） 926,464,448

  14

用最新股本计算的全面摊薄每股收益：

支付的优先股股利 -

支付的永续债利息（元） -

用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股） 2.11

2.是否存在公司债

□ 是 √ 否

3.公司是否存在最近两年连续亏损的情形

□ 是 √ 否 □ 不适用

八、境内外会计准则下会计数据差异

1.同时按照国际会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

2.同时按照境外会计准则与按照中国会计准则披露的财务报告中净利润和净资产差异情况

□ 适用 √ 不适用

3.境内外会计准则下会计数据差异原因说明

□ 适用 √ 不适用

九、分季度主要财务指标

单位：人民币元
 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 3,413,055,191.98 3,276,862,922.89 2,964,874,453.89 2,775,245,757.06

[…]

33.07%的连带保证责任，保证期至本公司的保证责任结束之日止。

新北江制药的另一股东——珠海中汇源投资合伙企业（有限合伙）已出具《反担保承诺书》，承诺为本公

司对新北江制药担保责任范围内提供 8.44%的连带保证责任，保证期至本公司的保证责任结束之日止。

（2）违规对外担保情况

□ 适用 √ 不适用

本报告期，本公司无违规对外担保情况。

3.委托他人进行现金资产管理情况

委托理财情况

□ 适用 √ 不适用

本年度，公司不存在委托理财。

  147

委托贷款情况

□ 适用 √ 不适用

本年度，公司不存在委托贷款。

4.其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

除本报告披露者外，本年度公司没有订立其他重大合同。

5.其他重大交易

本年度内，除本报告披露者外，本公司没有发生其他重大交易。

十六、公司附属公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

建议分拆丽珠试剂至深交所创业板 A 股上市

有关建议分拆丽珠试剂至深交所创业板 A 股上市的详情，请参见本报告第三节中“二十、建议分拆丽珠试

剂上市”相关内容。

丽珠试剂申请在新三板挂牌

有关丽珠试剂申请在新三板挂牌的详情，请参见本报告第三节中“二十、建议分拆丽珠试剂上市”相关内

容。

控股附属公司开展期货套期保值业务

2023 年 3 月 30 日，本公司董事会审议批准《关于控股附属公司开展期货套期保值业务的议案》，同意本

公司控股附属公司新北江制药、福州福兴、宁夏制药及四川光大继续开展商品期货套期保值业务（“期货

套期保值业务”），计划投入期货套期保值业务的保证金总额不超过人民币 2,000.00 万元。本公司附属公

司进行的期货套期保值业务遵循的是规避原材料价格波动风险、稳定采购成本的套期保值原则，并不得进

行投机交易。

本集团开展期货套期保值业务，以规避生产经营中使用的主要原材料价格波动所产生的风险为目的，结合

销售和生产采购计划，进行境内期货交易所上市标准化期货合约的交易，实现对冲现货市场交易中存在的

价格波动风险，以此达到稳定采购成本的目的，保障本集团业务稳步发展。

十七、控股股东质押股份

□ 适用 √ 不适用

十八、其他重大事项的说明

  148

本年度内，除本报告披露者外，本公司没有发生其他有关附属公司或联营公司之重大投资、重大收购或出

售，也没有发生其他须披露之重大事项。

  149

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1.股份变动情况

于 2023 年 12 月 31 日，公司股本构成如下：

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 19,861,101 2.12% - +49,633 +49,633 19,910,734 2.15%

1、国家持股

2、国有法人持股 17,306,329 1.85% - - - 17,306,329 1.87%

3、其他内资持股 2,501,537 0.27% - +102,868 +102,868 2,604,405 0.28%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 2,501,537 0.27% - +102,868 +102,868 2,604,405 0.28%

4、外资持股 53,235 0.01% - -53,235 -53,235 - -

其中：境外法人持股

境外自然人持股 53,235 0.01% - -53,235 -53,235 - -

二、无限售条件股份 915,691,586 97.88% - -11,664,181  -11,664,181 904,027,405 97.85%

1、人民币普通股 605,860,369 64.76% - -11,664,181  -11,664,181 594,196,188 64.31%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 309,831,217 33.12% - - - 309,831,217 33.53%

4、其他

三、股份总数 935,552,687 100.00% - -11,614,548 -11,614,548 923,938,139 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2023 年 6 月 29 日，XU PENG 任期届满后不再担任公司副总裁，根据相关规定，截至本报告期末，其所持

公司 A 股股份不再限售，因而本公司有限售条件股份减少 53,235 股，无限售条件股份相应增加。

2023 年 9 月 25 日，周鹏先生不再担任公司副总裁，根据相关规定，其所持公司 A 股股份于离职之日起半

年内全部限售，因而本公司有限售条件股份增加 65,301 股，无限售条件股份相应减少。

2023 年 9 月 27 日，公司董事会聘任杜军先生为公司副总裁，根据相关规定，其所持公司 A 股股份将锁定

75%，因而本公司有限售条件股份增加 37,567 股，无限售条件股份相应减少。

本报告期内本公司已回购注销 11,614,548 股 A 股，因而本公司无限售条件 A 股股份减少 11,614,548 股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

有关股份回购的批准详情，请参见本报告第三节“十九、证券购回、出售或赎回”相关内容。

  150

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容